

AVAITES IVYKIAI

Rašo Rimas Rašimas

AMERIKOJE šventės yra laikamos, nes dirbantieji metu, gavę laisvesnio laisvės, turi progos aplankyti savo pažįstamus, draugus ir šeimines. Bet iš antros pusės, šventės nemažam skaičiui amerikiečių atneša ir netgi. Štai kad ir per praėjusias Labor Day šventes: per rugsėjo 3 ir 5 d.d. automobilių katastrofos, kaip oficialiai pranešama, žuvo daugiau kaip 500 žmonių. Tai didelio masinio judėjimo ir neatsargumo aukos.

POPIEŽIUS savo kalboje sakė, jog rugsėjo 5 d., išskirto komunizmo pavojų pasauliui. Jis pareiškė, kad paskelbtos ekskomunikacijos esąs aiškiai atskirti katalikus nuo ateistinio marksizmo.

MASKVOS satelitinuose kraštuose reiškiasi didelis judėjimas. Tatai jaučiami Lenkijoje, Rumunijoje, Anglijoje, Čekoslovakijoje ir kitur, kur komunistų partijos daromi dideli "valymai". Vengrijoje daromi kov. aukštuose posteose asmenų suėmimai. Pav., sukuriant kariuomenės vadovus. Palfy ir policijos vadovus. Gabor. Paskutinę dieną, pranešama, kalėjime susižudęs".

KARIUOMENES transportai rusai bijo gabenti per Lenkiją, nes ten vėl susidaro partizaninis veikimas. Kai sovietams reikėjo gabeną diviziją perstėti į Rumunijos sritį, tai vietoj trumpiausiu keliu ją gabent per Lenkiją, buvo pasirinktas ilgiausias kelias per Vokietiją.

KREMLIAUS rūstybėn kiek anksčiau buvo patekęs žymus rusų ekonomistas teoretikas Varga, kam jis pasibaigus karui Staliną įtašino, kad nėra reikalinga tuostis karui, nes Europa pati krisianti į bolševizmo klėbį. Po pradėjimo vykdyti Marshallio planą Stalinas pasmerkė Vargą, nes galvojo, kad jis savo išvedžiojimuose smarkiai klydo. Ji tuo metu, kai pasirodė, jog Marshallio planas nepajėgia Europos išgelbėti iš ekonominės krizės, Varga vėl atgravo Stalino pasitikėjimą, nes jo skelbtai krizės teorijai pradama labiau tikėti.

NEW BRITAIN, CONN. VARBUS MOTERŲ SAJUNGOS SUSIRINKIMAS Ketvirtadienį, rugsėjo 15 d., 130 val. vak. parapijos svetainėje įvyks svarbus Moterų Sąjungos 33-čios kuopos mėnesinis susirinkimas, į kurį kviečiamas visas narsas atsilankyti ir atvesti naujų narių bei viešinti šiuos šiuos šiuos, su kuriomis mes galėtume susipažinti. Susirinkimui užsibaigus, įvyks paminėjimas, kurias pagamins kuopos pirmininkė M. Ramanauskienė ir susijungtė Petraviciene. Šiame susirinkime taipgi sąsiūnietės turės progą laimėti lovanėlę, kuri bus tikėtai susirinkimo metu traukiama, taigi išlyvaukit susirinkime ir laimėkit dovaną.



Nr. 37-tas

WORCESTER, MASS., RUGSĖJIS (SEPT.) 10 D., 1949 M.

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXVIII

VETERANAS NUŠOVĖ TRYLIKA ASMENŲ

Camden, N. J., rugsėjo 8. —Howard Unruh, 28 metų veteranas, staiga pakvaišo ir su savo Luger revolveriu nušovė trylika asmenų, dešimtis suaugusių ir tris vaikus. Jisai pasakė policijai, kad jau nuo seniai kaimynai apie jį kalbėjo ir apšmeižė, todėl jau per kiek laiko jisai norėjęs juos užmušt. Antradienio vakare jis buvo nuvažiavęs į Philadelphia ir lankėsi į teatrą. Jisai sugrįžo apie 3-čią valandą iš ryto. Tą patį rytą jisai

nutarė juos nužudyti. Jisai atsikėlė 7-tą val. ryte, pavalgė pusryčius ir tada pradėjo vykdyti savo planą. Jisai pirmiausia nuėjo į batų krautuve, paskui į kirpyklą ir į vaistinę. Jisai šovė į visus kuriuos tik pamatė, pakol nepritruko šovinių. Tada jisai sugrįžo namon, kur suėmė jį policija. Unruh pašautas policijos, buvo paguldytas ligoninėje po policijos apsauga. Vėliau buvo nuvežtas į New Jersey State ligoninę, Trentone, del ištyrinėjimo proto.

JUGOSLAVIJOS ir Rusijos karšto konflikto atveju

Vakarai jau žada parduoti Titui ginklų. Jungtinės Amerikos Valstybės ir Didžioji Britanija ruošiasi imti tuos suvaržymus, kurie draudė parduoti ginklus Jugoslavijai.

IVARIOS ŽINIOS

HAMBURGO miesto tarybai renkant atstovus į Bonnos suvažiavimą, kiekvienas tarybos narys turėjo asmeniškai priimti atiduoti savo balsą. Po rinkimų suskaičius balsus, paaiškėjo, kad balsų paduota daugiau, negu buvo balsuotojų. Ištyrus nustatyta, kad miesto tarybos atstovai komunistai slaptai įmetė į urną balsų daugiau, negu jiems teisėtai priklausė. Vokiečių spauda ir tokius komunistų darbelius dar vis žiūri, kaip į naujienas. Mums tokie komunistų darbai nėra jokia naujiena.

RUSŲ zonoje, Thüringijos ūkio viršininkas Gross, metęs savo tarnybą, pabėgė į Vakarų Berlyną. Čia jis pareiškė bėgęs todėl, kad rusų zonoje yra nepakentamos gyvenimo sąlygos.

VOKIEČIŲ spauda praneša, kad vokiečių evangelikų bažnyčia šių metų spalį mėn. ruošia maldos savaitę už laukimus rusų belaisvių vokiečių karių ir už vokiečių civilius, laikomus bolševikų koncentracijos lageruose.

BERLYNO vokiečių laikraštis "Social-Demokrat" praneša, kad trys "liaudies" milicininkai už mėginimą pabėgti į vakarų zoną rusų kariuomenės teismo Potsdame buvo nuteisti po 10 metų sunkių darbų kalėjimo.

BELGRADO Tito komunistai alarmino, kad sovietai prieš sovietai prieš Jugoslavijos šiaurinės sienos yra sutraukę penkias sarvuotųjų divizijas, sustiprintas pėstininkų junginių ir stiprios aviacijos. Vien tik tų pajėgų smailgalys esą apie 500 sunkiųjų tankų.

VOKIEČIŲ laikraštis "Heim und Welt" praneša, kad vienas amerikonas, draugiškai vokiečiams nusiteikęs, paskelbė, kad jis paskyrė "pensiją" tam vokiečių naujosios respublikos ministrui, kuris pirmas išdrįs protestuoti prieš vakarų aljantų daromus vakarų Vokietijoje fabriky išmontavimus ir atsistatydins "Pensiją" sudaro šeši CARE pakietai kas mėnesis.

BAVARIJA perpildyta pabėgėliais. Bavarijos pabėgėlių registracijos įstaiga praneša, kad į Bavariją kas dieną iš rusų zonos atbėga nuo 200 iki 300 pabėgėlių. Daugiausia tai vokiečiai iš rytų zonos ir čekoslovakai, tačiau dalis yra ir iš tolimųjų rusų okupuotų sričių.

KOMUNISTISKOJI vokiečių "liaudies" milicija prieš Jugoslavijos pasienio. Berlyne išėjęs vokiečių laikraštis "Social-Demokrat" praneša, kad 3500 pilnoje šarvuotėje "liaudies" milicijos šiomis dienomis rusai pasiuntė prieš Jugoslavijos pasienio. Toji milicija jau prie Jugoslavijos pasienio buvo apgauta sovietiškomis uniformomis.

AMERIKOS paskola Vokietijai vėl pasidarė vokiečių sluogniuose aktualia diskusijų tema. Gal but tam pagrindu davė Amerikos išdo sekretoriaus Snydero paskelbta programa apie Amerikos kapitalo exporto politiką ir užsienio ministerio pavaduotojo James Webb pabūdimas, kad tai sudarys mažiausiai 25 mil. dol. kas metai. Tačiau tą programą tuo tarpu Vokietijos neliečia.

NUMATOMA MARSHALL'IO PLANO REVIZIJA?

Europai gelbėti taip vadinamas Marshallio planas pradėjo veikti 1948 m. balandžio 1 d. Jį pradendant vykdyti galvota, kad planingai teikiant Amerikos ekonominę pagalbą ligi 1952 m. birželio 30 d. tie kraštai, kurie tą pagalbą gaus galės toliau savystoviai egzistuoti. Bet dabar ryškėja, kad kai kurie kraštai, kaip pav. Anglija, nežiurint gaunamos pagal Marshall'io planą pagalbos, pakliuvo dar į didesnius ekonominius sunkumus. Europos pagalbos plano valdytojas Paul Hoffman betgi pareiškė, kad kiti Europos kraštai, išskyrus Angliją, jaučia geras to plano pasekmes.

Paskutinėmis savaitėmis britų valdžios sluogsniai pakartotinai pareiškia, kad jų manymu ligšiolinė savo formoj Marshall'io planas Anglijai nepagelbės išbristi iš ekonominių sunkumų.

Birmoje Gėšia Pavojus 12,000 Užsieniečių

Praeitą savaitę septynių kraštų užsienių pasiuntinybių atstovai lėktuvais nukrėdo į riaušinių užimtą Taunggyi miestą (Birmos valstybė), kad čia nuo pilietinio karo pavojų apsaugotų 12,000 gyvenančių užsieniečių, kurie yra atkirsti nuo pasaulio.

Burmos valdžia užsieniečių diplomatų misijai pasižadėjo nebomarduoti iš oro užimto sukilusių miesto to, kol užsieniečiai iš jo bus išgauti.

Britų valdžia siulo reviduoti Europos pagalbos planą ta presme, kad Jungtinės Amerikos Valstybės tuojau Anglijai suteiktų 620,000,000 dolerių. Šią sumą pridėjus prie tos, kuri yra numatyta Anglijai sekantiems metams, bendroji suma tada siektų 1,500,000,000 dolerių.

Europos pagalbos plano 16-kos kraštų Taryba šį britų prašymą atmetė nurodydama, kad Anglija turinti pasitenkinti bendra 940,000,000 suma, nes priešingu atveju būtų nukriausti kiti Europos kraštai, kurie pagalbos taipgi yra reikalingi.

Patenkinti ar ne Anglijos reikalavimą, galutinas sprendimas priklauso Amerikos valdžiai. Šiuo metu dar vis tebevyksta pasitarimai.

Pagal pasiuntinybių duomenis, Taunggyi srityje yra sekantieji skaičiai užsieniečių: Indų ir anglo-indų su britų pasais — 6000, pakistančių — 3,500, kiniečių — 2500, amerikiečių — 18 ir tikrų anglų — 16 asmenų. Čia pažymėtų aštuoniolika amerikiečių jau ranąsi saugioje vietoje. Čia minimas riaušės sukėlė vietos gyventojai karai, kurie siekia nepriklausomybės.

PRANCUZIJOS DEGA MIŠKAI

Pietinėje Prancuzijos praeitomis savaitėmis užsidegė dideli miškų plotai. Gaisras pareikalavo 60 žmonių gyvybių.

Miškai dega į šiaurės rytus nuo Bordeaux miesto ir apima daugiau 750 akrų ploto.

Vidaus reikalų ministeriui praneša, kad kiek anksčiau į pietų rytus nuo Bordeaux miesto gaisro buvo su naikinta 70,000 akrų miško. Begesinant gaisrą čia žuvo

42 civiliai ir 18 karininkų bei kareivių. Taipgi čia buvo daug sužeistų, kurie dabar gydosi ligoninėse.

Dabar degantį mišką gesinti yra pasiūsta 1500 karių. Su gaisru kovoti padeida ir gausūs buriai apylinkės gyventojų.

Kaip Gironde Departamento prefektas Pierre Combes per radiją pranešė, šiuo metu dar nėra galima apskaičiuoti tų didelių gaisro padarytų nuostolių.

\$25,000,000 LAIVŲ REMONTUI

Senato prezidiumo prekybos laivyno komisija aplinkraščiu kreipėsi į senatorius, prašydama paskirti 25 milijonus dolerių 134 laivų remontui. Kaip senatorius Magnuson (Wash.) tvirtina, kiekvienas šių laivų vidutiniškai yra kainavęs tris milijonus dolerių,

dabar gi jų pastatymas kaštuotų apie penkis milij. dol. Gavus 25 mil. dol. tų laivų atnaujinimui, mažiausiai būtų laimėta 400 mil. dolerių. Beto, būtų suteiktas darbas laivų statytojams — specialistams, kurie jau pradeda jausti darbų stoką.

LIETUVIAI
SKAITYKITE IR PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVIŠKĄ

700,000 Trentinių į Sibirą

Š. m. liepos mėn. Estų tremtinių laikraštis "ESTIRADA" paskelbė straipsnį apie dabartinę polit. padėtį okupuotoj Lietuvoj. Tame straipsnyje pabrėžiama, kad bolševikai iš Lietuvos ištrėmė 700,000 lietuvių į Sibirą, o į jų vietą prigrudo kolonistų rusų.

Taip pat straipsnyje pažymima, kad rusai baigia naikinti kunigus Lietuvoje: vyskupų nei vieno nebėra, o kunigų išvežė per 1000. Bažnyčios yra uždarytos arba paverstos bendro naudojimo namais. Jei kur dar ir yra likusi bažnyčia ir kunigas, pastarasis, jei nori bažnyčioje pamaldas laikyti, turi mokėti 20,000 rublių mėtinių mokesčių. 20 vienuolynų yra uždaryta, o vienuolės ir vienuoliai yra išvaryti į fabriky priverstiniems darbams.

Ir dar drįsta tie pasauliniai melagiai — bolševikai kalbėti apie laisvę ir demokratiją. Tai laisvę ir nekaltų tautų barbariški naikintojai. Bet ir jiems ateis Briausias galas.

Vokiečiai Nori Atgauti Saaro Kraštą

Šiuo metu vėl atgijo tarp prancūzų ir vokiečių kova dėl Saaro krašto politinės priklausomybės. Prancuzijos vyriausybės atstovas pareiškė, kad Saaro kraštui norima suteikti savarankumą Europos tautų tam tikros Tarybos kontrolėje, bet dabartiniai Vokietijos vadai primygtinai reikalauja, kad tas kraštas besąlyginiai būtų atiduotas vokiečiams.

Kaip žinoma, po pirmojo pasaulinio karo Saaro kraštas, tas akmens anglies išsėmiamas šaltinis, buvo

700,000 Trentinių į Sibirą

nyčios yra uždarytos arba paverstos bendro naudojimo namais. Jei kur dar ir yra likusi bažnyčia ir kunigas, pastarasis, jei nori bažnyčioje pamaldas laikyti, turi mokėti 20,000 rublių mėtinių mokesčių. 20 vienuolynų yra uždaryta, o vienuolės ir vienuoliai yra išvaryti į fabriky priverstiniems darbams.

Ir dar drįsta tie pasauliniai melagiai — bolševikai kalbėti apie laisvę ir demokratiją. Tai laisvę ir nekaltų tautų barbariški naikintojai. Bet ir jiems ateis Briausias galas.

Kompoz. Richard Strauss Sveikata

Garmiseh - Partenkirchen, Vokietija, rugpiučio mėn. — Garsus kompozitorius Richard Strauss, kuris dabar eina 85-tus metus, dėl širdies negalavimų jau kuris laikas guli lovoje. Paskutinieji pranešimai sako, jog jo sveikata gerėjanti.

RUOŠIAMASI KRISTAUS KANČIŲ VAIDINIMAMS VOKIETIJOJE

Vokietijoje, Alpių papėdėje, yra toks kaimas Oberammergau, kur daugiau kaip trys šimtai metų kas dešimtmetis buvo vaidinama Kristaus gyvenimas ir jo kančios. Nuo 1934 m., kada buvo minima tų vaidinimų trijų šimtų metų sukaktis ir kada į šią vietovę suplaukė per 400,000 žmonių, ligi šiol ši tradicija buvo pamiršta. Mat, per karą Oberammergau nukentėjo nuo bombardavimų ir vaidinimų įrengi-

mai bei kostiumai buvo apgadinta. Kristaus Kančių vaidinimus pradendant 1950 m. norima vėl atgaivinti, todėl minėto kaimo taryba prašė Bavarijos valdžios suteikti tam reikalui 1,000 000 markių (apie 3,000,000 dolerių) paskolą. Amerikiečių karinė valdžia sutiko, kad prašoma paskola Oberammergau kaimui būtų suteikta, todėl, reikia tikėti, sekančiais metais minėti religiniai vaidinimai vėl prasidės.



Kas turės savo...
giau tikiečių...
desnę galimybę...
biausiają dovaną...
ZIJOS APARAT...
leiskite progos...
vo laimę. Kitos...
vanos irgi yra...

POPIEŽIUS savo kalboje...
sakė, jog rugsėjo 5 d., iš...
skirto komunizmo pavojų...
pasauliui. Jis pareiškė, kad...
paskelbtos ekskomunikacijos...
esąs aiškiai atskirti...
katalikus nuo ateistinio...
marksizmo.

MASKVOS satelitinuose...
kraštuose reiškiasi didelis...
judėjimas. Tatai jaučiami...
Lenkijoje, Rumunijoje, Anglijoje...
Čekoslovakijoje ir kitur, kur...
komunistų partijos daromi...
dideli "valymai". Vengrijoje...
daromi kov. aukštuose posteose...
asmenų suėmimai. Pav., sukuriant...
kariuomenės vadovus. Palfy ir...
policijos vadovus. Gabor. Paskutinę...
dieną, pranešama, kalėjime...
susižudęs".

ISNUOMUOJAMA

Du kambarai...
profesionaliai...
dentistui arba...
Kreipkitės...
AMERIKOS...
14 Vernon St., Worcester, Mass.
Telef. 5-1094

Naujausia

Columbia ir...
Kompanijų...
Jau galima...
kos Lietuvoje...
Vernon Street, Worcester, Mass.
Rekordas...
79 centus. Am...
kordai po 15.00

Amerikos

14 Vernon St. Worcester, Mass.
skaitlingai vest...
Kušpikė...
B...
311 main...
Worcester, Mass.
Skelbiama 1940

Edward Y...

Užsienio...
Pristatom...
PACKAGE...
Užsienio...
82.75 už...
Ruslėkų...
ir kitus...
278 MILLB...

uneral Ho...

ARROLL, Savininkas...
throp Gatvės, Worcester, Mass.
Balzamuotojas Worcester, Mass.
6757 — 6-7297

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Subscription rates table: Yearly Subscription: In U.S. \$3.00, In Foreign Countries \$4.00, Two Years Subscription \$5.00, One Half Year \$2.00.

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šėštadieniais, leidžiama Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Printed and published information: Printed and Published by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Registered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

A. VYTENIS

REPORTAŽAS IS VOKIETIJOS

(2. IX. 49.)

GRAIKIJOS NERAMUMŲ GALAS

Pasibaigus šiaurės Graikijoje ramos kautynėms vyriausybės mėjimui, kaip šis UNO slauginamasis pranešimas, graikijos sukilimai kreipėsi į UNO generalsekretorių Trygve Lie su prašymu, kad šis tarpininkautų švelnesnės kapituliacijos sąlygoms išsiderėti. Ar šis gero pavėluotas komunistų kreipimasis į UNO susilauks atgarsio ir ar turės kokios nors įtamą Graikijos vyriausybei, kuri gairius kuo greičiausiai užgauti su paskutiniais komunistų pasipriešinimo žydniais, tenka abejoti. Komunistai patys abejoja ar kiti. Tą jų kreipimasi tenka vertinti tik kaip politiniai — propagandiniai veiksmai. Kaip praneša vyriausybės šaltiniai lėktuvai, virš 5000 graikų pakrikusių sukilėlių, gėdami iš kautynių lauko, pėdavo Albanijos sieną. Dalis jų išsilaipė Pindo kalnuose ir kitose aukštumose. Iš sukilėlių žūtų sryčių pabėgusieji gyventojai, kurių priskaitoma apie 20,000, dabar grįžta į savo senas apylinkes ir sunaikintas sry-

ščiausiai laipnyje, kol pagaliau dabar atėjo galas. Graikijos komunistinio sukilimo likvidavimas ne vien tik graikams turi didelės svarbos, kurie dabar galės pradėti savo krašto atstatymo darbą, bet ir bendrai Balkanų konsolidacijai, ir net visai Europai nepaprastai svarbu. Dabar jau niekam nepaslapstis, kad Graikijos sukilimą nuo pat pradžių kūrė ir rėmė Sovietų Sąjunga. Ji tiekė amuniciją ir ginklus, siuntė apginkluotus partizanams karui paruoštus "savanorių" būrius. Net vokiečių belaušvių SS daliniai "savanoriškai" buvo priversti kovoti sukilėlių eilėse. Sovietų Sąjungos įsitvirtinimas Graikijoje turėjo jai didelės strateginės reikšmės tolimose jos agresyviose planuose. Prasiveržimas prie Agėjos jūros ir į Viduržemio vandenį, apsupamas Dardanelių ir Konstantinopolio buvo senosios Rusijos strateginiai tikslai, jie pasiliko tokiais pat ir "taikingosios" komunistinės Rusijos. Varžybos dėl Balkanų pusiausio tačia, įsikūsus USA su Trumano Doktrinai, bolševikams nepavyko. Šiame punkte nei propagandinė alyvos šakelė, nei krokodilo sąrašas nepadėjo. Galia tik tu suvedžiotų suoksnų, kurie stoji bolševikų pusėn pasitikėdami propagandiniais pažadais ir kurie griaudami ir ardydami tikėjo, kad sta- to ir kuria. Jie turės dabar už savo darbus atsakyti, o iš praktikos jau žinoma, kad ir tuos kurie pabėgo pas bolševikus, Stalinas taip pat nepaglostys. Graikijos generalinio štabo pranešimu, tardant sukilėlių belaisvių nustatyta, kad sukilėlių vadas yra pabėgęs į Albaniją.

LABAI SVARBI NAUJA KNYGA

European Beliefs Regarding The United States

Svarbi nauja knyga—"European Beliefs Regarding The United States"—sustiprinta argumenta, kad Amerika turėtų būti paskmingesnė būdą apibūdinti pasaulį su savimi. Ši knyga Common Council for American Unity, ji raportuoja tyrimus tyrinėjimo pravesta Common Council po vadovystės Henry Lee Munson, studija paraga pastatytas klausimais, kuriuos atsakė 1,702 atstovai ir kvalifikuoti stebėtojai nuomone užsienyje, ir surinktos medžiagos iš privačių ir valdžios šaltinių. Keli svetimkaliai laikraščių redaktoriai šioje šalyje padėjo knygos ruošėjams. Studijos svarbiausias punktas praneša, kad nors Europos šalyse žiūri į Jung. Valstybes dėl vadovybės, daug europiečių rimtai abejoja, ar Amerika galės suteikti tą vadovybę. Abėjimo svarbiausias šaltinis yra įsitikinimas (ir tai yra nusistatymas nedidžio Europos Recovery Programo užsienyje), kad Amerikos užsienio politika "per greitai keičiasi". Pusė žmonių tiki, kad Amerikiečiai yra dideli materialistai. Kitas abėjimas yra, kad "big business" dominuoja Amerikos užsienio politika. Dar vienas neigiamas įsitikinimas, kurį Jung. Valstybes, kaip patvirtina knygoje, yra, kad amerikiečiai nekultūringi žmonės (kiekvieno 10 taip tiki), kad amerikiečiai persekioja arba naikina elgiams su negrais (4 iš 10 žmonių 10 taip tiki), kad Jung. Valstybės planuoja karą prieš Rusiją (daugiau negu pusė dalis taip tiki). Bet Valstybės europiečiai tiki beveik visais, kad Rusija planuoja dominuoti Europą. Dauguma vakarų europiečių tiki pareiškė, kad Amerikos

filmos sudaro neigiamą sentimentą prieš Jung. Valstybes, jos tik įtikina europiečius, kad mūsų šalis susideda iš "gengsterių, jaunų - gražuolių pavelskėlių, "cowboys" ir dangoraižių". Nors ir knyga parodo neprieilankios opinijos Europoje kaslink Jung. Valstybių, bet bendrai ji vaizduoja, kad daugumas europiečių gerai apie mus mano. Čia pacituosime kelis pavyzdžius prielankios nuomonės: "Zinios Amerikoje yra daugia patikimos, negu Rusijos propaganda". "Dauguma vakarų europiečių tiki, kad Amerikos tautinė politika yra nustatyta pagal didžiūmos valią laisvuose rinkimuose". "Dauguma europiečių tiki, kad Amerikos pagrindiniai motyvai yra aukšti". "Dauguma tiki, kad mes apsaugojame žmonines laisves". "Marshall Planas bendrai yra įvertinamas". New Yrk Times editoriales pabrėžia, kad šita Common Council studija sutinka su kitų išlavintų stebėtojų, žurnalistų ir kitų, nuomone. "Tiesioginė anti - amerikoniška propaganda tik sustiprino nekuriuos nesuipratimus, kurie jau senai egzistuoja", ir pataria amerikiečiams pakeisti savo propagandą. "Ar tauta yra tikrai materialistinė, kada jos biudžetas nesubalansuotas ir kada jos piliečiai apkrauti mokesčiais, kad galima būtų siūsti materialinę pagalbą kitoms tautoms", — Times užklausia. Aišku, kad kaikuriuos neigiamos Europos nuomonės apie Ameriką yra pagrįstos nesuipratimais ir atspindi arba pra-



NUO LOPSIO IKI KARSTO

eilis klaidas ir sąlygas bei elgesius, kurie galėtų būti atitaisomi", sako Read Lewis, egzekutyvis direktorius Common Council "Pateigdami Amerikos pasaką užsienyje", jis sako įžangoje, "svarbu atsiminti, kad veiksmas kalba garsiau, negu žodžiai". "Amerikos pasaka yra tikrai stebėtina", p. Lewis sako. Jis vadina tuos 35,000,000 amerikiečių svetimos kilmės arba gimimo, su jų milijonais giminių ir draugų užsienyje, "tarpe įtekingiausių ambasadorių, kuriuos Jung. Valstybės šiandien turi", ir ragina juos dar plačiau ir ryštingiau pataisyti svetimus nesuipratimus apie Jung. Valstybes ir platinti demokratijos idėją. Knyga "European Beliefs Regarding The United States" yra gausi žemėlapiais ir tekstas gerai dokumentuotas. Knyga turi daug komentarų ir daug rimtų patarimų. Knygos kaina yra \$2.00, ir galima užsakyti iš Common Council for American Unity, 20 West 40th St., New York City. T. už A. V.

ALTS Vadovybė Svarstė Visuotinio Am. Lietuvių Kongreso Reikalus

ALTS vadovybė norėdama, kad Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas būtų visu Lietuvos laisvės siekiančių lietuvių vienybės ir susiprapimo ženklas, specialiam susirinkime yra atitinkamai įvertinusi to kongreso uždavinius. AIT dešimties metų veikla buvo taip pat peržiūrėta ir šalia teigiamų dalykų rasta ir tokių, kurie reikalingi pataisos. Nusistatyta visais taisytiniais klausimais ir dėl ruošiamo Visuotinio Amerikos Lietuvių Kongreso patiekti ALTarybai atitinkamus pasiūlymus. ALTS valdyba taip pat pasisakė ir dėl Pasaulio Lie-

tuvių Bendruomenės organizacijos. Jos nuomone, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės organizavimas yra labai reikalingas daktas bet VL- IKO numatytoji ir paskelbtąjį santvarka nėra tinkama. Valdyba mano kad užtektų LIETUVIŲ CHAR- TŲS lietuvių pasaulinės bendruomenės vieningumui išlaikyti, paliekant visus kitus organizacinius klausimus spręsti pačioms lietuvių bendruomenėms pagal vietos sąlygas. Centro Valdyba, plečiantis ALTS organizaciniams tinklui, svarstė eilę vidaus reikalų ir žiemos sezono veiklos klausimus.

DEL ANTANO SMETONOS PRIEMIMO PHILADELPHIJOJE

"Amerikos Lietuvis" 35-me numeryje teko skaityti, kaip gražiai kardinolas Daugherty anuomet pagerbė Philadelphiajį atsilankiusį Lietuvos Prezidentą Antaną Smetoną. Musų Prezidento lankymosi datą aš gerai prisimenu, tai buvo 1942 m. lapkričio 29 dieną. Kad šis apsilankymas įvyko, nuopelnas tenka K. Žemaičiui. Viskas buvo gražu ir įspūdinga. Tik vieną dalyką čia norėjau pastebėti:—kur buvo tada lietuviai kunigai? Philadelphiajioje yra trys lietuviškos parapijos, bet nė vienas lietuvis kunigas tautos prezidento nepasveikino. Kodėl taip atsitiko, argi mūsų prezidentas kunigams buvo blogas? Svetimtaučiai gražiai pagerbė Lietuvos valstybės vyrą, o savieji dvasiški ir jį neatkreipė reikiamo dėmesio.

Čia išdėstytas pasielgimas nėra geras. Ateity visi turėtų būti supratingesni ir visada privalėtų mokėti tinkamai pagerbti savo tautai nusipelnčius vyrus. "A.L." Skaitytojas P. G. Tikrai sunku būtų aprašyti mano džiaugsmą ir nuostabumą, kai gavau tavo pirmąjį numerį. O aš buvau įsitikinęs, kad niekas nežino apie mano buvimą šioje vietoje. Aš dieną ir naktį lauziau galvą, koku būdu gauti, kokio nors lietuviško laikraščio adresą. Veltui ieškojau kioskuose, jokio lietuviško laikraščio neteko matyti ir galvoju, jog teks prašyti ir be lietuviškos spaudos gyventi. Aš neišvaizduoju, iš kur tu, mielas "Amerikos Lietuvi", gavai

mano adresą ir kas tau galėjo pasakyti, kad aš tave taip išsiilgęs laukiau. Su džiaugsmu siunčiu tau paskolintus 2 dolerius ir pasižadavau tave prenumeruoti, ligi aš Amerikoje gyvensiu. Aš labai bučiau dėkingas, jeigu tu man pasiųstum ir

kitų lietuviškų laikraščių adresus ir kainas. Aš linkiu tau daug laimės ir geriausio pasisekimo. Tebunie ta kelionė, kurią tu atlieki vykstant pas mane, neįkiri ir nenuobodi. Tavęs visuomet laukiantis tavo draugas. Antanas šlapikas

DAUGIAU APIE BALTAJĄ KNYGĄ

Rašau apie Baltąją Knygą ir Amerikos politikierių "siulerystę" Kinijos atžvilgiu. Rugpiučio 28 dieną The American China Policy Association viešai paskelbė, kad Baltojoje Knygoje užslėpė ir suklastojo 39 dokumentus apie Kiniją. Baltojoje Knygoje rašėjai užslėpė ir nepaminėjo nuo Chiang-Kai-Shek pasiūtą telegramą lapkričio mėnesį, 1941, kad Japonija užpuls Pearl Harbor. Minėta žinia buvo gauta nuo dr. Richard Sorge Stalino šnipo iš Tokio. Tasai pranešimas buvo įteiktas Anglijos ir Amerikos valdžioms. Baltoji Knyga užslėpė, kad prezidento Roosevelto sekretorius Lauchlin Currie buvo pasiūtus pas Chiang-Kai-Shek 1940 metais ir du kartus buvo pasiūtus slaptomis misijoms po Pearl Harbor užpuolimo. Currie misijos žygis užslėptas, nes 1948 metais kongreso tyrinėjimo atidengė, kad Currie buvo Stalino šnipas. Baltoji Knyga taipgi užslėpė Henry Wallace misijos tikslą į Kiniją. Wallace misijos pasekmės yra, kad Kinija pateko po Stalino kruvina letena. Wallace misijos raportas užslėptas, kad visuomenė nedažinotų Roosevelto pardavimo Kinijos Stalinui ir kad Wallace misija į Kiniją buvo suruošta bendrakerelių Stalino ir jo šnipų, kurie davė patarimus Rooseveltu. Taipgi ten nepasakyta, kad Kinijos ambasadorius dr. Wellington Koo Anglijoje pranešė Anglijos ir Amerikos valdžioms, jog Japonija slapta užpuls Amerikos Pearl Harbor.

grobti Japoniją, taipgi užslėptas. Gen. Chennault pareiškimas apie Kinijos padėtį, Amerikos atsidavimą Stalinui, irgi užslėptas. Baltoji Knyga užslėpė daugybę faktų, dokumentų, rodančių Stalino planus užkariauti netik Kiniją, bet ir visą Aziją. Baltoji Knyga 1947 m. balandžio mėn. teigė, kad ponas Acheson (kuris tame laike buvo undersecretary) pareiškė, jog Kinijai nereikia nė jokios pagalbos, nes jai negrėšia pavojus iš Stalino pusės. Gi dabar ponas Acheson sako, jog Kinijai taipgi nereikia pagalbos, nes Kinija esanti arti visiško susmukimo. Iš tų Baltojoj Knygoj nepaminėtų dokumentų matome mūsų šalies politikierių atsidavimą Stalinui. Apmulkinimui visuomenės politiški burtininkai skelbė, jog reikia kovoti prieš Stalino komunizmą dėl išgelbėjimo krikščioniškos civilizacijos. Visiems yra gerai žinoma: kada 1943 metais atvyko į Ameriką žymus Stalino šnipas Gustavo Duran, Rooseveltas tuoj davė jam svarbų valdišką darbą ir per kelias savaites suteikė jam Amerikos pilietybę. T. J. Kučinskas

Ir Kanada Turi Atomine Bombą

Ottawa, 21 — Vakar ministras C. D. Howe per pasikalbėjimą su žurnalistais pareiškė, kad Kanada yra antroji valstybė pasaulyje turinti atominės bombos pasisaptis ir galinti jas gamintis. Kanada lig šiol pardavinėjo uraniją, kaip žaliavą JAV atominės energijos gamykloms. Iškasama jo daug ir numatoma, kad netolimoje ateityje Kanadoje atominė energija bus pakinkyta sukti mašinų ratus dirbtuvėse, traukiniuose ir laivuose. Bet kol kas atominės energijos gamyba tebėra apsuapta didžiausių paslapčių. Amerikiečiai pirmieji pasigamino atominį bombą ir 1945 m. jas panaudojo, kad priversti Japoniją pasiduoti. Jų gamybos paslaptį jie saugo labiau negu valstybės išda. Sunku įsivaizduoti, kas atsitiktų su žmonija, jeigu bent didžiosios valstybės turėtų tą pragarišką ginklą. Ar susilaikytų jį nepanauojusios? — TITO šaukiasi Amerikos pagalbos. Kaip spauda praneša, Jugoslavijos valdžia kreipėsi į Export - Import banką prašydama 25 mil. dol. paskolos savo "ukio" reikalams pataisyti.

AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St. Worcester, Mass.

LEONAS ORENTAS

ROJUS

—Kokius tik norit, drauge! Kurį numerį nešiojat?

—Aš nežinau. Mums duodavo pasimieruoti karuomenė, o jei kartais, didesnių pritrukus, paimdavom mažesnius, tai bėdos nebudavo, nes brezentas tįsta.

—Bet galit prisimint, kokius nešiodavot, kai dar karuomenė nebuvo.

—Pas mus civiliai neturi batų, tik partijos pareigūnai nešioja.

—Tai ką nešioja civiliai?

Tik dabar viršila susigriebė, kad per daug pasakė ir net susilenkė, lyg laukdamas smugio į kuprą. Mudu su padavėja susižvalgėm; ji patraukė pečius, bet rusiukas susigriebęs tuoj atsakė:

—Žinoma, nešiodavo ir civiliai, bet kadangi keliai blogi, kartais negalima net išvažiuoti, tai tyčia nešiodavom vyšom.

Save beteisindamas, pasakė dar vieną naujieną... Lietuvoj nerasi niekur kelio, kuriuo dėl purvo negalėtum važiuoti. Kai muose, kur nebuvo dar plentų, keliai buvo žvyruoti, tai ir blogiausiu laiku galima buvo ne tik išvažiuoti, bet ir su gerais batais eiti, juos daug nesupurvinant. Vyžas gi, žmonės Lietuvoj jau buvo senai užmiršę ir tik muziejuose, kur buvo surinkami senoviški daiktai, galima buvo jas pamatyti.

Viršyla, pamatęs mus susižvalgant, jau ėmė dairytis į duris ir, atrodo, norėjo sprukti laukan, bet padavėja, tuoj nuėmus nuo lentynos, padėjo kelias dėžes su batais, paskui, pasodinus ant kėdės, ėmė taikyti prie kojos. Sekiau akimis kiekvieną rusiuko judesį ir net gaila pasidarė, matant jį nejuokiai juočiantis, nes, matyt, pirmą kartą buvo taip pakliuvęs, kad jam patarnautų svetimas žmogus. Batų tik kelios poros ant kojų, tai rusiukas ilgai vartė, nežinodamas kuriuos imti, nes, matyt, jam visi patiko. Padavėja matydama, kad gali padaryti biznį, tuoj pasilė:

—Tai imkit visas tris poras, jei visi patinka.

—Visas tris poras... Ar tai galima?—paklausė nustebejęs rusiukas.

—Aišku. Jei tik pinigų turit.

—O! Pinigų aš turiu! Bet ar jūs nejuokaujate?

Parsiduoda Knygos

Angliškai - Lietuviškas Žodynas

(English - Lithuanian dictionary). Paruošė A. Herlitas. 400 pusl. Šio žodyno nemažai Amerikos lietuviai nusisuntė savo giminiams ir pažįstamiems svetimiams į Europą. Kaina 3.00. Prisiuntimu \$3.25.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Anglų Kalbos Mokytojas

Norintiems angliškai pagal gramatiką išmokti patariama išgyti knyga ANGLŲ KALBOS MOKYTOJAS. Joje yra naudingi pasikalbėjimai; keliant traukinį, pas gydytoją, pas siuvėją, kraituvė ir panašiai. Knyga turi 174 puslapius, stipriai viršeliu. Knygos kaina tik 2.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Visi Žino, Kad Šiame Krašte Gyvenantiems

yra būtina gerai mokėti anglų kalbą. Gerai kalba išmokstama tik iš gerų knygų. Suinteresuotiems pranešama, kad AMERIKOS LIETUVIS yra gavęs mažą kiekį šių gerų anglų kalbai mokintis knygų:

Anglų Kalbos Gramatika Lietuviams

Autorius J. KUKANAUSA, 200 pusl.

Angliškai Lietuviškas Žodynas

Autorius A. HERLITAS, 400 pusl.

Abi knygos paprastuose minkštuose aparuose ir kaštuoja tik po 2 dol. (\$2.00) perkant vietoje, persiunčiant pasštu—\$2.25. Gavus pinigus tuojau knygos išsiunčiamos.

Amerikos Lietuvis - 14 Vernon St. - Worcester, Mass.



DABINA HIPOPOTAMA

NEW YORK CITY—Didžiama žymių tyrinėtojų kaip admiralas Byrd ir Will Beebe priklauso prie Tyrinėtojų Klubu, W. 72nd gatvės. Šiame klube dažnai randasi puikių žvėrių, kuriuos tyrinėtojai sumedžiojo. Vienas iš jų yra šis hipopotamas, kurio generolas Richard Oglesby Marsh dabina dantis ir odą tepa su vašku.

—Visai nė negalvoju!

—Bet jūs mane apskūsit, kad tiek daug pirkau?!

Čia mudu su padavėja garsiai nusijuokėm, negalėdami susilaikyti, nes šitas jo posakis, dar tuo metu, tikrai juokingai atrodė.

Rusiukas vėl susigėdo ir išsitraukė pinigė. O, kiek ten buvo červoncu (rusiški pinigai: vienas červonas—10 rublių)! Kad aš tiek bučiau turėjęs!

Rytojaus dieną, grįžtant iš Mokytojų Seminarijos, sustabdome mane du civiliai, parodo NKVD ženklelius ir sako:

—Tai ką, drauge, dar neužmiršti buožių valdžios ir nori, kad ji vėl sugrįžtų.

—Kodėl?—nustebejęs ir kartu truputį išsigandęs atsakiau.

—Moki nekaltą snukį rodyti, o prie atlapo nešioji vistiek prisisegęs Smetonos valdžios išmislą—trispalvę.

Dabar, supratęs už ką jie mane sulaukė, vos nesusijuokiau, bet, prisiminęs komunisto pamokslą, kai buvau nuėjęs išsilaikinti "laisvės" klausimo, suspaudžiau lūpas... NKVD pareigūnai, matydami, kad aš stoviu, nieko nedarydamas, griebė už ženkliuko, su medžiaga išplėšė laukan ir, trenkė į žemę, sumindžiojo kojom... "Man pasidarė taip biaušus tas jų veiksmas ir kartu užvirė kraujas, kad, tik prikandęs lūpą, susilaikiau nešokęs ant jų. Tuomet tai jau būtų buvę sudiev, gyvenimėli, nes būtų nusivedę į NKVD ir užmušę, kaip kad padarė su Jonu Pociu iš Vytauto gatvės (Marijampolė), Pranu Grigaliu (Lauko g-vė Nr. 24) ir kitais, kurių pavardžių neprisimenu.

Už kelių dienų nuėjau į kavinę. Sėdėjom keli seminaristai ir gerėm kavą su pyragaičiais. Apkalbėjom daug. Atsisėdom kampe, kad niekas negirdėtų mūsų kalbų ir ėmėm kritikuoti rusų skelbiamą "rojų". Kalbėti buvo tikrai daug kas, nes kraituvėse jau nebuvo daugelio prekių, ypač odinių. Batų kainos pakilo net penkis kartus ir lietuviai jau sunku buvo juos įpirkti, tik rusai kraituves belankydavo, nes jų pinigines buvo vis pilnos červoncu. Medžiagos buvo taip pat 3 ir net 4 kartus pabrangusios. Laikėsi dar maisto produktai, nes Lietuva buvo ukiu šalis, tai labai daug turėjo maisto gaminių. Aukščiau net per daug jų buvo, ir ukininkai kartais neturėdavo kur juos parduoti. Dabar, nors ir smarkiai gabenoti Sovietų Sąjungą (taip pasakodavo geležinkeliečiai), bet sienos buvo uždarytos, neišveždavo į Vokietiją, Angliją, Norvegiją, kur anksčiau Lietuva parduodavo maisto produktus, tai didelio trūkumo dar nebuvo. Mes tik negalėjom suprasti, kodėl Sovietų Sąjungai taip visko trūkstą. Ji didelė ir turtinga šalis, tai turėtų visko turėti, o dabar jau įsitikinom, kad tai tikras ubagų kraštas.

Draugai su manim pradžioj vengė kalbėti, nes žinojo, jog aš norėjau būti komunistu. Ilgai teko vargti ir įtikinėti, kol suprato, kad man komunistiškas "rojus" jau pasmirdo... Ir dabar, sėdint kavinėje, jaučiau, kad vienas kitas retkarčiais susilaiko ir nepasako to, ko norėtų. Supratau juos, nes užtektų man pranešti į komjaunimą, ar net pirmam sutiktam milicininkui (taip vadino SSSR policiją), kad jis jau daugiau nematytų saulės šviesos...

Kavinėn ėjau keli rusų karininkai, tai kalbos aptilo. Kiekvieną gatvę jau buvo po kelis suėmę dėl nelaimingo liežuvio už danti, todėl žmonės buvo pasimokę ir pradėję jausti baimę, ypač nuo uniformuotų, kurie kartais visai nekaltai paimdavo kokį ir tas jau nematydavo saulės šviesos. Keturi mėnesiai rusų okupacijos jau užtenkamai davė pažinti "Stalino saulės" karštį. Nors dar tuomet nė nesvajojom, kad gali būti taip, kaip kad vėliau buvo...

Karininkai, pasiėmę tris butelius šnapso, paprašė surio. Padavėja, žinodama rusišką apetitą, atnešė visą olandišką surį ir pradėjo jį pjaustyti. Vienas vyresnis leitenantas, atrodo, norėdamas pasigirti ir parodyti, kad Sovietų Sąjungoj geriau negu čia (tą jie sakė kiekviena proga), garsiai susuko:

—Aš prašiau surio, o ne vaisių! Pas mus tokie obuoliai dar didesni auga ir mes jų užtenkamai prisivalgė!

Šiuos kvailus žodžius išgirde, žmonės nesulaukė ir visa kavinė pratruko juoku. Rusai susižvalgė ir, supratę dėl ko juokiamės, pasijautė nejuokiai. Paskui ėmė piktai žvilgsniais žiūrėti į tą vyr. leitenantą. Netrukus padėjo 10 červoncu ant stalo ir visi išėjo. Pradėjo ir žmonės eiti. Neatsilikom ir mes, nes jie galėjo grįžti su milicija ir užišuokimą Raudonosios Armijos karininkų būtų mums kliuvę.

Iš kavinės nuėjom į miesto sodą pasivaikščioti. Čia sužinojom, kad devintą pėstininkų pulką (buvusios Lietuvos karuomenės dalinį) kažin kur iškelia ir jie ryt pakraus ant traukinio savo daiktus, o poryt iššygiuos. Mano draugas pasiūkė keli gimnazistai ir pradėjo kalbėti. Supratau, kad jie tariasi apie karių išleidimą su gėlėmis ir man liudna, liudna pasidarė, kad mane išskiria iš savo tarpo. Visgi nepykau, nes supratau padėtį: jie bijojo, kad neapskūčiau. Kaip žiauriaus draugas turi draugo bijoti, kad neįskūstų, kad nepatųdytų į kalėjimą, nes iš ten kelias atgal užvertas ir didžiausias išsigelbėjimas—mirtis, kurios kiekvienas trokšta, pakliuvęs į NKVD kruvinus nagus. Kur tos gražiosios Stalino laisvės: kalbos laisvė, žodžio laisvė, religijos laisvė, tautų laisvas apsisprendimas (su Raudonosios Armijos pagalba...) ir dar daug, daug kitų "laisvių", kurios surašytos "tėvelio" Stalino konstitucijoje.

Visgi draugai manim patikėjo, nes pasiūkė ir pasakė, jog ryt visa Marijampolės moksleivija susirenka 4 val. į stotį ir ten pagelbės kareiviam pasikrauti, o poryt ryte 6 val. su gėlėmis išleisim iššygiuojančius. Kelis kartus man kalbėjo, kad tik niekam nesakyčiau, nes rasi tam sutrukdytų ir daug samtų.

Rytojaus dieną, pusiau keturi, nuėjau į stotį. Net netikėjau, kad tiek daug prisirinkęs, nesuėjo daug moksleivių, o civiliai dar daugiau. Visi nori paskutinį kartą pabendrauti su taip

miela sava karuomene, kurios daugiau jau gal nematysim, nes ją iškelia kažkur į Rusiją... Kodėl? Labai aišku! Ji, savo tėvynėj budama, gali kiekvienu momentu paremti tuos, kurie priešinas svetimųjų jungui, gali sukilti prieš pavergėjus, o ten-toli Rusijoj ji nieko negalės padaryti, nes bus tarp svetimųjų, kurie seks kiekvieną žingsnį ir pranešins kiekvieną įtartiną žodį.

Nesulaikysi upės bėgimo, nors ji tekėtų ir pamiažu". Taip! Nesulaikė lietuviu meilės savam kraštui nei rusiškai kalėjimui, nei bauginimui, ir čia, kur susirinko Lietuvos sunus, tuoj pasigirdo patriotinės dainos. Pradžioj jos suskambėjo tyliai, nedrąsiai, bet tolyn vis smarkėjo ir štai visi žmonės, kurių čia buvo keli tukstančiai (vien moksleivių Marijampolėj buvo apie 1,500), pradėjo dainomis lieti savo laisvės ilgėsį, savo vargus. Liudnai, liudnai skambėjo "Lietuva brangi, mano Tėvynė...", su pasiryžimu dainavom "ne liudėk brangi Tėvynė, vėl ateis laikai...", skundėmės savo vargais ir išspasakojom savo vargus. Daugelio akyse spindėjo ašaros, nes jau visi buvo patyrę sunkų NKVD batą, kuris mindžiojo visa, kas mums buvo šventa, kartu ir tuos, kurie tam priešinosi. Vienur bei kitur jau ėmė šukauti prieš rusus—pavergėjus, atsi-rado ir plakatų su prieškomunistiškais šukiais, bet jie vėl priadingo, nes kyresni žmonės draudė ir perspėjo, jog su tuo tik blogo pasidarysim, o gero nieko nebus.

Nesnaudė ir NKVD atvažiavo keli sunkvežimiai, bet mes susispaudėm ir, negalėdami įlįsti į vidurį minios ir iš ten pradėti sklaidyti, jie, apdaužę keliasdešimt krašte esančių, bei pasiėmę po keliolika sunkvežimių, išvažiavo. Tuoj atėjo įsakymas kareiviam grįžti į kareivines, bet minia neišsiskirstė. Ir toliau skambėjo dainos, skrisdamas toli, toli per lygiuosius tėviškėles lankus. Deja, ne išėjo, bet lietuviškas broliškumas privertė išsiskirstyti. Kadangi čia daug buvo moksleivių, tai atvažiavus tanketėi paskelbė:

—Jei mokiniai neišsiskirstys, tai bus suimti visi mokytojai ir smarkiai nubausti, o mokyklos bus uždarytos!

Nei mušimas, nei šaudymas mūsų iš čia nebutų išvares, bet šie žodžiai tuoj nuramino dainas ir visus išviję namo. Žinodam, kad NKVD tikrai savo žodį išpildys, nes jiems buvo viskas galima, o mes per daug mylėjom savo mokytojus, kad galėtume juos pasmerkti Sibiran, arba dar blogiau—ilgiems ir žiauriems kankinimams. Butų apkaltinę, kad mokytojai suruošė šitą mitingą, o tokiu atveju Sibiras arba žiauri mirtis. Moksleivius pasekė ir civiliai, bet per valandą laiko jau nė vieno civilio neliko.

Mano širdis drebėjo dėl rytojaus. Labai norėjau išleisti ir paskutinį kartą atsiveikinti su mieliais kareiviais, todėl bijojau, kad jie neišgygiuotų naktį. Vakare, rengiantis gulti (apie 11:30 val.), atėjo draugas ir pranešė:

—Mieste paskelbtas karo status, tai negalima vaikščioti nuo 11 val. vakaro ligi 6 val. ryto. Kareiviai žygiuos ryte 5:30 val., todėl visi renkas Vytauto g-vėj 5:15 val. Ne anksčiau! Jei kurį sumty NKVD, tai reikia teisintis, kad nežinojom apie karo stovį, arba nešit laikrodį, kuris eitų valandą anksčiau.

Dar pasakė, kad, jeigu būtų koks pakaitimas, praneš man vienas mokiny, o aš turiu kitam pranešti. Tai buvo labai geras planas. Vienas mokinyš geras savo brolių karininkų, kuris pasakys, jei pakeis išgygiavimo laiką, o paskui mokiniai viens kitam praneš. Paprašęs šeimiminkės, nuėjau ir prisiskyrčiau gražų bukietį gėlių, jas pamerkęs ir užsitašęs laikrodį žadintoją. Ėjau gulti su rūpečiu, kad nepramigčiau.

Rytas buvo gražus. Išėjau anksčiau dešimčia minutų, nes negalėjau iškęsti namie. Gatvės jau buvo pilnos, o gėlių... kai kurių žmonių nebuvo matyti per gėles, ypač mergaitės daug jų turėjo. Per žmones negalima buvo praeiti, tiek buvo prisirinkę; tikrai neliko nė vieno Marijampolėčio namie—visi buvo gatvėje. Tuo labai apsidžiaugiau, nes NKVD tikrai čia nieko negalėjo padaryti, ypač, kad daugiau buvo civilių, negu moksleivių.



Mokslo Kampelis

JUSŲ ŠIRDIS

Beveik kiekvieną kuną da-ly galime valdyti. Galime užmerkti akis, kuriam laikui sulaukyti kvėpavimą, tik niekad negalime nutraukti arba pakeisti savo širdies darbo. Jei ji sustotų nors dešimčiai sekundžių, ji niekad jau nepradėtų plakti, išskyrus retus atsitikimus—stebuklus, apie kuriuos retai tegirdime.

Štai truputis žinių apie jusų širdį, jusų kuno organą, kuris dirba visa jusų amžių, be poilsio, sąžiningai.

Jos svoris, apytikriai, yra 280 gramų. Ši maža, lygi jusų kumščio didžiui, pompa kiekvienu savo susitraukimu į gyslas išmeta 168 gramus kraujo. Sudėjęs 24 val. širdies darbą gauname, kad ji per tą laiką perleidžia per save ir išmeta į gyslas apie 20 tonų kraujo! Ypatingais atvejais (sunkaus darbo, kada padažnėja pulsas) širdis gali tą kraujo kiekį pakelti iki 50 tonų o kartais ir daugiau.

Kad išgyvenus vidutinišką amžių, širdis turi suplakti nemažiau kaip 3,000,000,000 kartų. Dažnai net su priedu dar 1,000 milijonų kartų, kuri sudaro įvairų nenormalų širdies pertempimą.

Bet ir širdis, kaip ir kiekvienas kitas organas, gali susirgti. Širdies liga yra pavojingiausias žmogaus priešas. Ji atima daugiau gyvybių, nei vėžys, džiova, plaučių uždegimas arba kurios kitos ligos. Širdies sutrikimai-li gos gali būti pagydomos, kaip ir daugelis kitų ligų.

Širdies sutrikimai yra gana skaitlingi. Vienas iš keturių pas gydytoją atsilankančių ligonių turi mažiau ar daugiau nesveiką širdį. Širdies ligų yra keliolika ir įvairių rūšių. Daugelių atveju jos yra panašios. Kiekviena ligos rūšis gydoma mediciniškai, įvairių vaistų pagalba, bet pati pagrindinė priemonė yra—tinka-

Štai pasirodė ir pulko vado pavaduotojais ant balto žirgo, vedamas visa pulka. Kariai jau buvo apipilti gėlėmis, o čia dar daug, daug gėlių krito ant gatvės kareiviams po kojų. Mergaitės pribėgdamos kišo pundus naujų gėlių už diržų, už kuprinės, segė į kilpas... Visų karių akys buvo pilnos ašarų, o kitiems jos riedėjo net per skruos tus, biro ant krutinės, kurios nesimatė per gėles. Kaip gaila,—gal paskutinį kartą mato jie šį miestą, gal tikrai amžinai atsisveikina su broliais lietuviais. Po kelių dienų jie bus svetimam krašte, o ten vargs varga, klausys svetimųjų įsakymų, nešios svetimą uniformą, kuri lietuviai biuri ir primena suėmimus, kraują, trėmimus. Jau ir dabar uniforma buvo nepanaši į lietuvišką, tik žalia jos spalva dar liko; lietuviški ženklai visi buvo nuimti, o kepurėje iš tolo raudonavo kruvina penkiakampė žvaigždė. Tarp karių staiga pamaciau kelis visai be gėlių. Kas čia? Kaip tai pasidarė? Aha! Ant rankovių penkiakampė žvaigždė, rusiškos kepurės

mas gydymo sutvartir ligonio sąžiningas laikymas nustatytos. Cia gali buti kelios tos taisyklės, kurios tinos sergančiam dešimčiai sekundžių, ji niekad jau nepradėtų plakti, išskyrus retus atsitikimus—stebuklus, apie kuriuos retai tegirdime.

Butinai apsilankys gydytoją tyrimui, jei žemiau išvardintus apalpimo ar nusilpimo simptomus, kada užpažintama, kada patinama, kada juntamas nesilpimas, nuovargis, juntami skausmai ar kada nenormalų patankėjimą dažniau besikartojančios plakimą. Kaip viena liga, širdies ligia gydyti tuojau neužvilkinant jos labai daug priklauso greitesnis ir sekmingesnis pagydomas. Gi pačios dies negalavimų uždelsimas gali buti rimto širdies priežastimi ir pradžia.

Klausykis tik gydytojų rodymu, bet niekad kok patarimo pas nusimanančius draugų knygose ar kur nors. Jei jau sergi širdimi, kiek kiek galima daug sidaryti ramaus poilsio, niekas taip labai išvargusiai širdį, plaučių uždegimas arba kurios kitos ligos. Širdies sutrikimai-li gos gali būti pagydomos, kaip ir daugelis kitų ligų.

Širdies sutrikimai yra gana skaitlingi. Vienas iš keturių pas gydytoją atsilankančių ligonių turi mažiau ar daugiau nesveiką širdį. Širdies ligų yra keliolika ir įvairių rūšių. Daugelių atveju jos yra panašios. Kiekviena ligos rūšis gydoma mediciniškai, įvairių vaistų pagalba, bet pati pagrindinė priemonė yra—tinka-

Štai pasirodė ir pulko vado pavaduotojais ant balto žirgo, vedamas visa pulka. Kariai jau buvo apipilti gėlėmis, o čia dar daug, daug gėlių krito ant gatvės kareiviams po kojų. Mergaitės pribėgdamos kišo pundus naujų gėlių už diržų, už kuprinės, segė į kilpas... Visų karių akys buvo pilnos ašarų, o kitiems jos riedėjo net per skruos tus, biro ant krutinės, kurios nesimatė per gėles. Kaip gaila,—gal paskutinį kartą mato jie šį miestą, gal tikrai amžinai atsisveikina su broliais lietuviais. Po kelių dienų jie bus svetimam krašte, o ten vargs varga, klausys svetimųjų įsakymų, nešios svetimą uniformą, kuri lietuviai biuri ir primena suėmimus, kraują, trėmimus. Jau ir dabar uniforma buvo nepanaši į lietuvišką, tik žalia jos spalva dar liko; lietuviški ženklai visi buvo nuimti, o kepurėje iš tolo raudonavo kruvina penkiakampė žvaigždė. Tarp karių staiga pamaciau kelis visai be gėlių. Kas čia? Kaip tai pasidarė? Aha! Ant rankovių penkiakampė žvaigždė, rusiškos kepurės

Štai pasirodė ir pulko vado pavaduotojais ant balto žirgo, vedamas visa pulka. Kariai jau buvo apipilti gėlėmis, o čia dar daug, daug gėlių krito ant gatvės kareiviams po kojų. Mergaitės pribėgdamos kišo pundus naujų gėlių už diržų, už kuprinės, segė į kilpas... Visų karių akys buvo pilnos ašarų, o kitiems jos riedėjo net per skruos tus, biro ant krutinės, kurios nesimatė per gėles. Kaip gaila,—gal paskutinį kartą mato jie šį miestą, gal tikrai amžinai atsisveikina su broliais lietuviais. Po kelių dienų jie bus svetimam krašte, o ten vargs varga, klausys svetimųjų įsakymų, nešios svetimą uniformą, kuri lietuviai biuri ir primena suėmimus, kraują, trėmimus. Jau ir dabar uniforma buvo nepanaši į lietuvišką, tik žalia jos spalva dar liko; lietuviški ženklai visi buvo nuimti, o kepurėje iš tolo raudonavo kruvina penkiakampė žvaigždė. Tarp karių staiga pamaciau kelis visai be gėlių. Kas čia? Kaip tai pasidarė? Aha! Ant rankovių penkiakampė žvaigždė, rusiškos kepurės

Štai pasirodė ir pulko vado pavaduotojais ant balto žirgo, vedamas visa pulka. Kariai jau buvo apipilti gėlėmis, o čia dar daug, daug gėlių krito ant gatvės kareiviams po kojų. Mergaitės pribėgdamos kišo pundus naujų gėlių už diržų, už kuprinės, segė į kilpas... Visų karių akys buvo pilnos ašarų, o kitiems jos riedėjo net per skruos tus, biro ant krutinės, kurios nesimatė per gėles. Kaip gaila,—gal paskutinį kartą mato jie šį miestą, gal tikrai amžinai atsisveikina su broliais lietuviais. Po kelių dienų jie bus svetimam krašte, o ten vargs varga, klausys svetimųjų įsakymų, nešios svetimą uniformą, kuri lietuviai biuri ir primena suėmimus, kraują, trėmimus. Jau ir dabar uniforma buvo nepanaši į lietuvišką, tik žalia jos spalva dar liko; lietuviški ženklai visi buvo nuimti, o kepurėje iš tolo raudonavo kruvina penkiakampė žvaigždė. Tarp karių staiga pamaciau kelis visai be gėlių. Kas čia? Kaip tai pasidarė? Aha! Ant rankovių penkiakampė žvaigždė, rusiškos kepurės

MOKSLO AMPĖLIS ENGLISH SECTION

ARDIS

nas gydymo sutvart
r ligonio sąžiningas
aikymas nustatytos
Šia gali būti kelios
os taisyklės, kurios
inos serganciam
et taipgi jos naudingo
veikiams, kad užtik
sirdžiai normalų dar
uo įgalinus ją ilgai
nauti žmogui.

Butinai apsilankys
lytoją tyrimui, jei
šemiau išvardintus
vimus: kroniška
apalpimo ar nusilp
sitikimus, kada užp
ma, kada patinsta ko
juntamas nesitęg
nuovargis, juntami k
Skausmai ar kada p
nenormalų patank
dažniau besikartojan
dies plakimą. Kaip
viena liga, širdies lig
kia gydyti tuojau pr
neuzvilkinant jos
labai daug priklaus
greitesnis ir sekmi
pagydymas. Gi pan
dies negalavimų g
from service is not
uždelsimas gali bu
rimto širdies sus
priežastimi ir praži

Klausykis tik gydyto
rodymu, bet niekad
kok patarimo pas m
susimanančius dra
knygoje ar kur nors
Jeji jau sergi širdim
kis kiek galima da
sidaryti ramaus po
niekas taip labai m
išvargusiai širdžiai
zinis nuovargis ir
mas poilsio. Venk
alkoholio ir bet koki
nio susijaudinimo.
ten, kur gali pakeis
jimą, gulki, kur gal
ti sedėjimą ir pan
miau vaikščioti, niek
bėk, nelaiptiok laip
Tai yra taisyklės, k
kad negali pamiršti
ris serga širdies lig
kurių jis turi prip
tada turės tvirtą p
pilnam širdies gydy
ir kažikokios rūšies
bebutų.

• Parengė Alf. K
su žalia juosta, ant
pistoletai,—tai politi
kurių valiai atiduo
riai. Jie galėjo be jo
nušauti kiekvieną ka
bent kuo įtardavo; k
davo ir tardydavo k
žinios negalima buv
rio įsakymo, be jų
pulkio vadas nieko n
ryti; vienu žodžiu: p
pilnateisiai valdovai.
jautėsi labai nejuok
sidairydami jo tar
kai vienas pasižiūrė
paniekos matėsi jo
atrodo, visus būtų
pykčio, jei tik būtų
pikta, kai mato tiek
nių, net visą miestą
leisti savo karuomen
ta, kad lietuviai myl
taip! Atminkit, jus
kad iš lietuvių širdies
meilės Tėvynei, nei
lės savo krašto žem
galit mus daužyti, g
jimusi, žudyti, bet m
jūs nepakeisit,—ligi
atsidusimo lietuviu
tik savam kraštui!

THE SOVIET TROOPS IN POLAND

scale arrests of So
ers in Poland have
ace in recent weeks.
s have suffered and
et taipgi jos naudingo
veikiams, kad užtik
sirdžiai normalų dar
uo įgalinus ją ilgai
nauti žmogui.

through are supplement
with Polish UB (political
police) forces. About 6,000
men are said to be in action.
Deserters who are caught
are shot on the spot. The
Polish population sympa
thises with them and helps
them in various ways. Poles
caught doing this are ar
rested and disappear. Espe
cially energetic were the
round-ups in the Stettin
area and along the Polish
German frontier.

War's Questions and Answers

What effect has a bad
discharge on burial al
of my husband?

There is no allowance in
since the legal re
for the type of se
dies negalavimų g
from service is not

was honorably dis
from the Women's
corps, and am assured I
eligibility requirements
eral benefits. In case of
y, will the Govern
assume my hospital ex
in a private hospital
prior VA authoriza

Government will pay
emergency treatment
private hospital for a se
ected ailment, or for
service-connected condi
determined as aggravating
ability from the basic
connected disorder, or
treatment to prevent the
tion of vocational train
Public Law 16, provi
government facilities are
ably available and delay

My daughter married
the service and after
charge died of a service
ed disability. Is the sur
husband entitled to ac
monetary benefits?

Yes, provided claim for
ation has been filed by
aran during her lifetime.

My compensation has
although my disabili
worse. How can I get
examination?

You may submit a state
from your attending phy
giving in detail the symp
which he finds on exami
together with a complete
of your condition. This
be forwarded to the Ad
Office Officer of the Re
Office having your case
lf, in the judgment of
ing Board, a re-examina
warranted on the basis of
vidence, one will be re

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

• Parengė Alf. K

THE AMERICAN WAY



BIURUKRATISKAS SAPNAS

DOMAS AIDOKAS

Mūsų Dienų Ivykiai

MUSŲ VEIKLA
Kultūrinė ir organizacinė veikla šiais laikais turėtų būti aktuali. Mes susilaukėm daug jaunaliūvių — naujų lietuvių ateivių, mes norime įjungti juos į mūsų kultūrinį gyvenimą — kultūrinę ir organizacinę veiklą Amerikoje, tikslu susiprįsti mūsų lietuvišką egzistenciją ir mūsų kultūrinę veiklą.

Kad pasiekus tikslo, kolonijų veikėjai privalo rūpintis padarinti žygius surengti susipažinimo su naujajamiečiais arbatėlių. Veikėjų pareiga pakviesti juos į arbatėles, pasirodavo su jais. O susipažinimas ir jaunaliūvių įsijungimas į mūsų kultūrinį gyvenimą ir kultūrinės veiklos kėlimą gali būti pasiekta tik tada pradedant bendrauti.

Kol mes tokių žygių nepadarysime, tol jaunaliūvių nedrįs sutapti su mumis ir įsijungti į mūsų kultūrinę veiklą. Ši pareiga senesniųjų lietuvių praktišku būdu, draugiškumo parodymu naujajamiečiams, turi būti atlikta, jei norime, kad jaunaliūvių sutaptų su mumis.

STALINAS IR TITO
Kuriš iš jų raudonesnis? — klausia žmonės. Gerai, pasakyčiau. Tito tiek raudonas, kaip jo "dėdė" Stalinas. Jėdu buvo kon-

spiratoriai nužudyti Gen. Michailovičių, Jugoslavijos patriotų vadą, vadovavusį jugoslavų kariuomenei kovoje prieš nacių. Kai naciai užėmė Jugoslaviją, Gen. Michailovičius vadovavo jugoslavų partizanams ir kovojo prieš nacių per du metus. Kai tarptautinėje politikoje buvo pasiekta susitarimo paversti Balkanų kraštus (išskyrus Graikiją) Stalino globai, Gen. Michailovičius tapo apleistas anglo-amerikonų, negavo jų paramos, bet jis vistiek kovojo be vakarų pagalbos, vadovavo partizanams Jugoslavijoje.

Tuo laikotarpiu vokiečiai traukėsi nuo Volgos. Stalino globotas Tito, kurio tikras vardas Josip Broz, aėroplanu nuskrido ir parašuto nusileido į Jugoslavijos kalnus ir įstojo į partizanų, bet jis rupinosi sudaryti partizanų savo vadovybę, nestojo prie Gen. Michailovičiaus partizanų. Jis budamas gabus demagogas, kaip ir visi komunistų vadai, įtikino savo pasekėjus, kad Gen. Michailovičius nebuvo ir nebus demokratas, kad jis esąs nacių talkininkas.

Tito gavo rusų lėktuvais pristatomus ginklus, maistą, medikamentus, davė jam medžiaginę ir moralinę paramą anglo-amerikonai, pasiuntė savo militariškus įgalotinius. Tada jugoslavai pamatė, kad Maskva ir vakarų demokratijos neigia Gen. Michailovičių ir remia Tito vadovybę, stoji prie Tito vadovaujamų anti-nacių pulkų. Tokiu būdu Tito laimėjo konkurenciją prieš Gen. Michailovičių, kurį Tito partizanai suėmė ir suaužė, kaip įtariamąjį "fašistą" ir buržujų, monarchistų šalininką etc. Po karo Tito tapo Jugoslavijos valdovu, pasiskelbė savo maršalu, kaip Stalinas, ir tapo proletariato diktatoriumi.

Jis Stalino buvo apkarunuotas Maskvoje, padabintas ordenu, bet kai Tito atsakė įjungti Jugoslaviją į Maskvos kuriamąją imperiją, buti jo lekaju, tuomet prasidėjo tarp Tito ir Stalino ginčai; ginčai privedė ligi ryšių nutraukimo dėl to, kad Tito įkalbėjo Balkanų kraštų komunistų vadams idėją: "išlaikykime savo kraštų nepriklausomybę, sudarykime sąjungą nuo Maskvos". Ši idėja buvo nutraukė jo ryšius su Kremliaus valdovu, Tito ir Stalinu dabar vienas kitą plūsta, apgavikais, komunisto neprietelais vadina. Tito politika žalinga Stalino tikslams, todėl Stalinas nori pašalinti—nuversti nuo sosto Titą, arba, kitokių būdu jam galą padaryti pirm, negu jis suskaldys rytų Europos komunistus. Tito atsidūrė Trockio padėtyje. Kremlius deda pastangas likviduoti Titą, kaip likvidavo Trockį ir kitus komunistų vadus neištikimus jo valiai ir imperializmo tikslams. Štai kame glūdi skirtumas tarp Stalino ir Tito komunistų.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVIŲ



DIDYSIS SAPNININKAS SU PRIEDU, JAU ATSPAUDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA

Knyga susideda iš arti 200 pusl. Kainavo \$1.50

Dabar Tik \$1.00

Didžiamie Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpatavime. Karalius Faraonas nupirko nuo tų laikų vieno iš didžiausių raganių 3 tobyčias, kuriose įvairiausi mokslo dalykai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Biznierių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatku, Girtuoklių, Mergaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa Enciklopedija Įvairių Profesijų. Eilės. Žvaigždžių Ratas. Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.

Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda . . . po \$1.00 Knygnams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiduoda su 50 nuosimėjų nuolaida.

Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsakymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adresuokite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.



Palangos Trejos Devynerios

Yra augalinis sutaisymas, susideda grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, sėklių ir žolių. Veikia ant kuno organų taip, kad pavartojus ją tulą laiką žmogus gauna naujų spėkų ir energijos. Kiekvienas kas tik nori būti visados sveikas, turėtų vartoti TREJANKĄ. Nes tai geriausias vaistas nuo dispepsijos, vidurių užkietėjimo, nerviškos, stoko apetito, širdies supykimo, pilvo sugedimo, reumatizmo, neuralgijos, kosulio, gerklės skaudėjimo, karščiavimo, krupų, blogo upo, abelno nusilpimo, inkstų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devynerios parsiduoda po \$1.00, su prisuontimu — \$1.10. Siųsdami užsakymus, adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Jumoristika

GERA FOTOGRAFLJA
Seimininkė:—Ar tamsta matėi mano paskutinę fotografiją Sveičiai:—Taip, labai panaši į jus—netruksta nė mažiausios raukšlėlės.

TRAUKINYJE
Ruošiantis lipi iš vagono, keleiviui ant galvos užkrinta čemodanas. Šis ištaria susijaudinęs: "O kokia laimė! Jeigu dar kiek, ir bučiau užmiršęs pasiimti!"

VISI GERBIA
—Prieš ką visi kepurės kelia?
—Nagi, prieš kryžį.
—Apsirikai—žydai to nedaro.
—Tai prieš ką?
—Visi kepurės kelia prieš viršininą.

NEGALI RASTI
Motina:—Netekė už to Raulo—jis juk neįsimtingas.
Duktė:—Ir aš jam sakiau, kad pasieškotų sau kvailesnės.
Motina:—O ką jis beatsakė?
Duktė:—Kad kitos tokios negali rasti.

ŠVARUS GYVULĖLIS
—Girdėjau, kad kai kuriose šalyse žmonės net kates valgo. Ar tiesa?
—Taip, katė labai švarus gyvulėlis, nes kasdien po kelis kartus prausiasi.

NETIESA
Vyras:—Tylėdamas daug toliau nueisi, kaip labai šaukdamas.
Žmona:—Tai tikras melas. Žiūrėk, kaip rėkia traukiniai, o vis dėlto, kaip greitai lekia.

NEMALONU
—Man, labai nemalonu lįsti į skolą.
—Kodėl?
—Todėl, kad aš dažnai atsimušu į savo skolintojus.

Reikalingas Vyriškumas
—Kodėl vedusį žmogų vadina me vyru?
—Tur but, todėl, kad nešti moterystės vargus reikia daug vyriškumo.

NESUPRANTA
Mokytoja:—Visada, kai minite Makedonijos imperatoriaus Aleksandro vardą, pridėkite žodį "Didysis".
Mokinė:—Bet, kai gimė ir jisai buvo mažas!

Medus Jau Čia



Liudvikas Končius, iš North Abington, Mass. atvyko ir paliko Amerikos Lietuvių krautuvėjų šių metų šviežiaus medaus. Medus parsiduoda po \$1.10 už kvortą. Pusė galiono \$2. 12 auuncų 35c. Koriukai parsiduoda po 60 centų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

ASTHMA

Don't let coughing, wheezing, recurring attacks of Bronchial Asthma ruin sleep and energy without trying MENDACO, which works thru the blood to reach bronchial tubes and lungs. Usually helps nature quickly remove thick, sticky mucus. Thus alleviates coughing and aids freer breathing and better sleep. Get MENDACO from drugist. Satisfaction or money back guaranteed.

"Saved my Life"

A God-send for GAS-HEARTBURN!
When excess stomach acid causes painful, suffocating gas, sour stomach and heartburn, doctors usually prescribe the fastest-acting medicine known for symptomatic relief—MENDINGO, which works thru the blood to reach bronchial tubes and lungs. Usually helps nature quickly remove thick, sticky mucus. Thus alleviates coughing and aids freer breathing and better sleep. Get MENDACO from drugist. Satisfaction or money back guaranteed.

"Suffered 7 years -then I found Pazo brings amazing relief!"

says Mr. M. W., Los Angeles, Calif.
Speed amazing relief from miseries of simple piles, with soothing Pazo! Acts to relieve pain, itching instantly—soothes inflamed tissues—lubricates dry, hardened parts—helps prevent cracking, soreness—reduce swelling. You get real comforting help. Don't suffer needless torture from simple piles. Get Pazo for fast, wonderful relief. Ask your doctor about it. Suppository form—also tubes with perforated pile pipe for easy application.

Vet says

PROTECT YOUR DEPENDENTS
PROTECTING YOUR GI
INSURANCE... ALWAYS
PREMIUMS PROMPTLY!



You Change
Blades Pronto!
Gillette
SUPER-SPEED ONE-PIECE
RAZOR
AND 10-BLADE
GILLETTE
DISPENSER
\$1.00
\$1.50 VALUE

"Was a nervous wreck from agonizing pain until I found Pazo!"
says Mrs. A. W., San Antonio, Texas
Speed amazing relief from miseries of simple piles, with soothing Pazo! Acts to relieve pain, itching instantly—soothes inflamed tissues—lubricates dry, hardened parts—helps prevent cracking, soreness—reduce swelling. You get real comforting help. Don't suffer needless torture from simple piles. Get Pazo for fast, wonderful relief. Ask your doctor about it. Suppository form—also tubes with perforated pile pipe for easy application.

TAUTINIŲ RUBŲ KONTESTO DALYVĖMS PASKIRTOS TRYS PREMIJOS

Praeitą sekmadienį buvusiame Amerikos Lietuvių piknike įvykdytas lietuvių moterų tautinių rubų kontestas. Tautinių rubų konteste dalyvavo 8 moterys ir merginos, apsirėdžiusios gražiais tautiniais rubais, kuriais žavėjosi publika, o vėliau tam tikslui sudaryta komisija jų tris įdomiausias premijavo.

Tautinių rubų kontesto komisija buvo sudaryta iš šių asmenų: 1) inž. Juliaus Kiškio, 2) p. Kielienės, 3) p. M. Kasakaitienės, 4) p. Petronelės Basilienės ir 5) p. Lidos Kulišauskienės. Komisija rado, kad konteste dalyvavo moterys su tautiniais rubais dviejų tipų: viena grupė rubų gaminta pagal tikrą lietuvišką stilių, o antra grupė rubų gaminta sekant lietuviškąjį tautinių rubų stilių iš šilkinės medžiagos. Tų rubų savininės paaiškino, kad juos reikia traktuoti kaip amerikiečių lietuvių tautinius moterų rubus. Reikalą išdiskutavusi, komisija nutarė premijuoti abiejų tipų rubus.

Po ilgesnio aptarimo ir rubų ištyrimo komisija priėjo vieningos nuomonės, kad tautinius rubus tenka premijuoti sekančiai: 1-ją premiją skirti Irenos Vyčiūtės, gyv. 68 Auburn St., Cherry Valley, Mass. suvalkiečių charakterio tautiniams rubams, 11-ją premiją T. Penikienės, 19 Ward St., Worcester, Mass., vilnietiško charakterio rubams ir III-ją premiją skirti Elenos Lendraitienės, gyv. Worcester, amerikietiško charakterio tautiniams rubams.

Ivairios rušies malkų dėl kurenimo pardavimui. Kreipkitės pas: Zabło-Tel. 4-9296

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programos sek., rugsėjo 4 d. per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val ryte bus sekantis:

1 — Mickey Haberek orkestras. 2 — Dainininkė Antoinett Roachis Stoughtono 3 — Pasaka apie Magdute.
Po programos prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirsti, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkus

Išveža Pelenus

Lietuviai išveža pelenus, liekanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Teraukitės dėl kainos ir pasitarimo pas:

ALBERTA SMOLSKI
118 Sterling St., Tel. 2-4883
Worcester, Mass.

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAI AKINIAIS

THE EYEGLASS SHOP

18 Milbury Gatvės (Prie Kelley Akad.)
Receptai, Dariniai ir Taisymai
Tel. Dial 2-5051
9:30 to 8:00 P.M.
Akinius, Darinius ir Taisymai
VAL. J. WADOWSKI, Optikas
25 Metų Patyrimo—Patenkinamas Gvaramtuotas

Šiuos kontesto komisijos davinius pranešdama, AMERIKOS LIETUVIŲ dėkoja visoms lietuvių moterų tautinių rubų kontesto dalyvėms, o premijuotąsias kviečia š.m. rugsėjo 10 d. 11 val. atvykti "Amerikos Lietuvių" įstaigon pasiimti už tautinius rubus tekusių premijų. Premijos buvo numatytos ir bus išmokėtos grynais pinigais tokios: I-ji premija 10 dol., II-ji—7 dol. ir III-čioji — 5 dol.

Moterys dažniau viešumoje rodykitės su lietuviškais tautiniais rubais!
Amerikos Lietuvis

Lietuvių Tautos Šventė

Nepriklausomybės laikais Lietuvoje buvo kasmet iškilmingai švenčiama rugsėjo 8-ji kaip Tautos Šventė. Tą dieną buvo paminima Vytauto Didžiojo karunavimosi data. Išblaškyti po plačiąjį pasaulį lietuviai tą dieną turėtų pasistengti atitinkamai paminėti.

Biznierių Susirinkimas

Worcesterio Lietuvių Biznierių ir Profesionalų Sąjunga turėjo mingą rugsėjo 7-tą dieną, 8-tą val. vak. Tadcaster salėje, Ellsworth St. Buvo paskirta \$50 auka dėl Aušros Vartų parapijos, kuri numato išdekoruoti bažnyčią prieš Sidabrinį Jubiliejų, įvykstantį 1950 metais.

Per mingą kalbėjo 2 žymūs svečiai, neseniai atvykę iš Vokietijos. Tai buvo advokatas Feliksas Poškevičius ir pulkininkas Vl. Reklaitis.

Į Sąjungą įstojo nariu dr. Antanas Arentas, kuris neseniai Worcesterį pradėjo medicinos praktiką.

LIETUVIAI! SKAITYKITE IR PLATINKITE AMERIKOS LIETUVI

NASLAITIS IESKO GIMINIŲ

Neseniai atvykęs į Ameriką 15-kos metų berniukas našlaitis Kazimieras Cerniauskas, gimęs Rietave, Lietuvoje, jo tėvo vardas Mykolas, pamotės pavardė Grauslienė, gyvenęs Pupčiuose, ieško giminių Amerikoje, kurie galėtų jį paimti tolimesnei globai.

Giminės prašome atsilipti į—United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

PAIEŠKOJIMAS

IEŠKO ANTANO LEKAVIČIAUS iš Kračkio kaimo, Darsuniškio parapijos, Kruonio pašto, Kauno apsk. Tėvai Mikas ir Agnėška Lekavičiai. Dvi seserys mirė. Jeigu kas apie jį žino malonėkite atsilipti. Agnė Kukmanavičienė, 35 Pond St., Worcester, Mass.

Progresas Ir Sabotažas

Kasdien buna gyvenime, ir kaip su juo orientuotis? Ar lietuviai yra liuosi nuo to? Skaityk "Lietuvių Naujienos" kas mėnesį, kaina \$1.00 metams.

LIETUVIŲ NAUJENOS
332 N. 6th Street,
Philadelphia 6, Pa.

Švenčių Nuostoliai — 550 Užmuštų

Atėjus Darbo Dienos šventėms, kurių proga šalies gyventojai jau išanksto nustatė savo gaires, kur šventės praleisti.

Daug jų išvyko savo gimines atlankyti, kiti parengimus (gegužines), o dar kiti šalies prabangas pamatyti ir ten linksmai laiką praleisti.

Bet prabangiškas gyvenimas niekam niekam gero nedavė ir daugeliui šie trijų dienų baliavojimai gero neatnešė. Šios darbo dienos šventės buvo labai tragiškos, taip kad sunku ir prilygti joms; vien užmuštais priskaityta 550 žmonių, o kiek sužeista — tukstančiai, kurių nė nesuskaityti. 1937 metais mirčių buvo užrekorduota 428, o šiemet pralenkė ir tą skaitlinę.

Mat, kol dar automobilistai nėra paskendę likerio įtakoje, tol viskas gražu ir ramu. O kada jau likeris pradeda automobilių vairuoti, taryk švenčių pramogos jau skaitosi užbaigtos.

Ypatingai, mes, lietuviai, jei norime išvengti mirtinumo, bukime blaivininkais, tatau daug mus apsaugos nuo baisy ir tragiškų įvykių!

Kundrotų Duktė Ištekėjo

Š.m. rugsėjo 4 d. Mrs. ir Mr. Ant. Kundrotų, gyv. 38 Providence St., Worcester, Mass., duktė Adelė ištekėjo už Antano Ringevičiaus. Abu lietuvių vaikai sukūrė naują lietuvišką šeimą.

Jungtinių metų pamergėms buvo Julė Jakaičiūtė ir Jennie Ringevičiūtė, o pabroliu — Antanas Vytautas Kundrotas. Jungtinių pokylėje dalyvavo Kundrotų giminaičiai iš New York Mrs. ir Mr. A. Ramoškai ir daug vietinių abiejų šeimų pažįstamų.

Praeitą antradienį Mrs. ir Mr. A. Kundrotai su savo netyrkiškais svečiais ir vietiniu vargonininku Mr. Žemaičiu apsilankė ir Amerikos Lietuvių įstaigoje, kur maloniai pasikalbėta, o Mr. A. Ramoška užsiprenumeravo laikraštį bei nusipirko knygy.

Lietuvos Dukterų Dr-jos Pramoga

Š.m. rugsėjo 10 d. 7:30 val. vak. Lietuvių Svetainėj, 29 Endicott St., įvyks Lietuvos Dukterų Dr-jos ruošiamas "Penny Sale". Bus gerų laimėjimų. Kviečiame visus atsiliankyti.
Rengimo Komitetas

Automobilis Pardavimui

1949 Hudson automobilis už \$2,000 grynais pinigais. Mokėta \$2,960 už tą karą prieš 6 mėnesius. Įvažiuotas 2,800 mylių. Privatiškas pardavimas.
TEL. 2-4513

TOLIMESNIEJI SVEČIAI AMERIKOS LIETUVIO PIKNIKE

Sekmadienį įvykusiame Amerikos Lietuvių piknike dalyvavo daug svečių iš kaimyninių valstijų. Jie savo atsilankymu ne tik pagerbė šį spaudos pikniką, bet dar pasistengė ta proga atnaujinti ir savo prenumeratą. Štai, pavadžiui, Izidorius Rulis iš New Britain, Conn., atvykęs kartu su savo ponia, p.p. Kuncais ir p.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

ČEKOSLOVAKIJOS komunistinė valdžia nusiskundžia, kad paskutiniu metu atsiranda krašte ginkluotų maištininkų, kurie siekia nuversti esamą valdžią. Šią savaitę paskelbė eilę asmenų, kurie yra nubauti nuo 1 iki 25 metų kalėjimo.

WASHINGTONAS praneša, kad senatoriai priėjo vieningos nuomonės ginklų pagelbos planą Europai sumažinti 161,000,000 dolerių suma.

VOKIEČIŲ KATALIKŲ VYSKUPAI TARĖSI FULDOJE

Visų trijų vakarinių zonų Vokietijos katalikų vyskupai buvo susirinkę Fuldoje metinei konferencijai, kuri tęsėsi tris dienas prie uždarytų durų. Šioje konferencijoje buvo aptariami svarbūs bažnytiniai reikalai. Kaip oficialus popiežiaus stebėtojas dalyvavo vyskupas Aloysius J. Muench.

VARŠUVOJE nuteisti 9 gimnazistai po 5 metus kalėjimo todėl, kad neva jie buvo suorganizavę slapčią organizaciją nuversti esamą režimą. Matome, kad bolševikams ir vaikai pavojingi.

TAFTAS UŽ DARBO ALGOS MINIMUMO PAKĖLIMĄ

Senatorius Taftas (R-Ohio) pasisakė už pasiūlymą pakelti darbininkams atlyginimo minimumą iš 40 centų per valandą į 75 centus. Atlyginimo minimumas pakelti esąs reikalingas todėl, kad paskutiniiais metais yra labai pakilusios įvairių prekių kainos.

ITALIJO GERIAUSIAS KVIEČIŲ DERLIUS NUO 1945 METŲ

Nežiurint didžiausių karščių, kokių Italijoje nebuvo per 50 metų, šiemet čia, kaip praneša centralinis statistikos institutas, puikiai užderėjo kviečiai. Istituto daviniais kviečių derlius siekia 6,860,000 tonų, t.y. 12% daugiau, kaip praeitais metais.

LANKESI SVEČIŲ

Praėjusių švenčių metu pas Mrs. ir Mr. J. Kašetus, 24 Mott St., Worcester, Mass., lankėsi Mds. J. Kodeliene iš Newark, New Jersey. Vieną dieną ji praleido ir pas Mrs. ir Mr. S. Lukošius, Gilbertville, Mass.
Darbininkų dienos — Labor Day metu pas Mrs. ir Mr. J. Starkus viešėjo Mr. Jurgis Mešles iš South Boston, Mass.
Svečiai džiaugiasi, kad galėjo maloniai ir linksmai praleisti laiką.

Su visais sveikatos reikalais kreipkitės į Lietuvišką Vaistinę

IDEAL PHARMACY

29 Kelley Sq.

VYTAUTAS SKRINSKA (sav.)

ŠTAI TIE LAIMINGIEJI

Savo suruoštame spaudos piknike, kurių sėjo 4 dieną J. Babrausko pavilijone, Manville, Mass., AMERIKOS LIETUVIS įvykdė skirtą daryti kurio pasirodė, kad AMERIKOS LIETUVIO šie asmenys:

1. Dr. B. K. Vencius, 499 Grand St., Bowdoin kieto Nr. 3856, laimėjo televizijos aparatą, 200 dol. vertės.
2. F. Beinor, 104 Ward St., Worcester, Mass. 1527, laimėjo rankinį laikrodėlį, 37.50 dol. vertės.
3. Miss Zasan Molis, 12 Bedford Ave., Worcester kieto Nr. 10,288, laimėjo Waterman plunksną, 10 dol. vertės.
4. Al. Sinkevičius, 2721 Gruger Ave., New Britain kieto Nr. 6853, laimėjo Liet.-Anglišką ir Angl.-Liet. 6 dol. vertės.
5. A. Vailokaitis, 18 Castle St., Worcester, Mass. Nr. 6846, laimėjo "Amerikos Lietuvių" metinę dol. vertės s.

Visus laiminguosius AMERIKOS LIETUVIS sveikina ir linki būti uoliais lietuviškosioms spaudoms išvardintąs dovanas laimėjusieji gali atsitiesti AMERIKOS LIETUVIO įstaigos kiekvieną dieną darbo diena, ir laimėjusieji turėtų būti dėkingi visiems AMERIKOS LIETUVIS visiems taria nuosirdų ačiū!

PADEKA

Ponui Domininkui Mažeikai ir ponai Elzbietai Mažeikienei, gyv. 89 Ward St., Worcester, Mass., už pasirūpinimą mums darbu garantijų ir už nuosirdų sutikimą Bostono uoste bei priglaidimą savo bute ir visokeriopą pagalbą įsikuriant naujojo šalyje — reikiame nuosirdžiausią padėką.

Jasučių šeima

Padėkos Žodis

Reikiame didžią pagarbą ir padėką Mrs. Julijai Lendraitienei už sudarymą garantijų ir paramą bei motinišką globą atvykus.

Taip pat nuosirdžiai dėkojame už aprūpinimą darbu, dovanas ir visokeriopą paramą besikuriant naujose salygoje Mr. ir Mrs. Wm. Murton, Mrs. M. Jagaudienė, Mr. ir Mrs. F. Mikulšiams, Mr. ir Mrs. J. Stanulevičiams, Mr. ir Mrs. J. Miliauskams ir Mr. J. Kamanduliu.

PADEKA UŽ PAGELBĄ IR ATsilankymą

Rugpjūtio 21-ąją dieną Sandaros 16-tos kuopos Gegužinėje dirbusiems darbininkams reikiame gilią padėką siems bicuiliams ir moterims: M. Sablinskienė, Miliauskienė, Žilinskienė, O. Budinavičienė, K. Pupkienei, A. Palubeckui, K. Zurlui, P. Krauneliui, B. Bakučui, A. Sablinskui, P. Juozunui, V. Ašmenskui, P. Miliauskui, J. Pupkai, kalbotojui Pranui Aukštuoliui, muzikui J. Dirvelui ir jo chorui, A. Žilinskui ir J. Kamanduliu. Visiems nuosirdus ačiū, nes gegužinė pavyko moraliai ir materipaliai.

Publikos atsilankė gana daug: daug jaunimo ir taip pat teminių tarp kurių laikraštiniukas D. Penikas su šeima ir Kostas Babrauskas, Jurgis Babrausko brolis, kuris tik kelios dienos kaip atvyko iš Europos.
Matėsi ponai Krauneliai, A. Peseckaitė iš R. J. Valstijos.
Visiems dalyviams Ačiū!

PRANEŠIMAS

Pranešama, kad **Dr. Anthony Arent, M. D.** Lietuvis Gydytojas Vidujinių Ligų Specialistas Atidaro Savo Kabineta Priima Pacientus Pagal Susitarimą
Park Bldg.—507 Main St.
Kambarys 304
Telefonas 7-2173
Worcester 8, Mass. (29-32)

Carroll Funeral Home

PETER F. CARROLL, Savininkas
Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester
Vienintėlis Lietuvis Balzamuotojas Worcesterio
Tel.: 4-6757 — 6-7297

AITES
Rimas
ERIKOJE
gyvenima
niety Rusi
siškai g
koje dar
moja, o S
Kodėl taip
kad Ame
ri pilną
inkai sav
streikais s
pagerinti
sijoje ir
inkas p
Stalinu u
ir la
kus jie bij
nes už
mus išmi
ki galvos.
AMERIK
GOSLAVI
ijos ter
viskis "I
apie ka
ta ir J
Saugu
tarpu Jug
uro narys
atsakė, ka
s tėra tik
melas. Kor
anga propa
dijusi visa
tėra.
VAKARŲ
tasi bend
Paderbo
brity zon
spalių 9 d.
AMERIKOS
14 Vernon St.
Tel. 4-
AV, belgu,
vegu dalin
Naujo
Columbia i
Paderborn
Kompanij
kutinims al
rus atlikd
tatimus voki
PASAULIN
inkas Eug
vairtė prieš
tymų vyri
pareiškė,
štai, norė
izes, turė
ro valiuta.
manas š.
susirin
inių ba
pareis
aikinti vis
kybą vai
tada bus
iančios į
se ukio ki
TITO net t
llyjonų dole
V Export
anko, bet j
Edward
ankas. Gau
turėtų su
ijos ukio
lams ir
ainoms įsi
skola Tito
sustiprin
aus kėslus.
PREZIDE
kirtai ko
derinti p
darbininkų
matatymu
susių ir
audos kla
do, jog
siasidės abi
ir streik